
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  9 DEL 27/01/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 

ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.3: PIANO 

DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA. 

DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 7 DICEMBRE 2022, N. 

320. – COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DEL CAPOLUOGO – C.U.P. 

G25E23000000001 –  PROVVEDIMENTI 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno ventisette del   mese di Gennaio alle ore 13:45, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

Premesso che: 

 con D.G.R. n 216 del 13.04.2018 la Regione Abruzzo approvava l’Avviso Pubblico “Piano 

Triennale regionale di edilizia scolastica 2018/2020 - Art. 10 del D.L. 12 settembre 2013, n. 

104, convertito in legge 8 novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di 

Istruzione, Università e Ricerca”; 

 il Comune di Mosciano Sant’Angelo, con nota prot. n. 10676 del 26/05/2018 provvedeva ad 

inoltrare apposita istanza di contributo per la realizzazione della nuova scuola primaria del 

Capoluogo; 

 con D.G.R. n. 551 del 1.08.2018 la Regione Abruzzo approvava le Graduatorie predisposte in 

attuazione dell’Avviso Pubblico sopra citato, dando atto che il dirigente del Servizio Edilizia 

Sociale avrebbe proceduto all’adozione di tutti gli atti conseguenziali per la relativa attuazione, 

ivi compreso l’aggiornamento del Piano e la definizione dei Piani annuali; 

 il Comune di Mosciano Sant’Angelo veniva collocato al n. 5 del piano annuale 2018 della 

Provincia di Teramo e, con propria nota prot. n. 27982 del 31.12.2018, inviava l’aggiornamento 

della proposta progettuale al fine di poter aggiornare il punteggio conseguito per la definizione 

della graduatoria dell’annualità 2019; 

 con determinazione n. DPC022/254 del 24.09.2020 la Regione Abruzzo approvava il Piano 

Triennale regionale di edilizia scolastica 2018/2020 – Aggiornamento 2020 e Piano Annuale 

regionale 2020, ricomprendendo l’intervento candidato dal Comune di Mosciano Sant’Angelo 

al n. 8 del Piano annuale 2020; 

 l’intervento di realizzazione della nuova scuola primaria del capoluogo, ancorché incluso nelle 

prime posizioni della graduatoria non veniva finanziato nell’ambito della ripartizione dei fondi 

ordinari destinati al finanziamento degli interventi inseriti nel piano triennale dell’edilizia 

scolastica della Regione Abruzzo; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche: PNRR o Piano 

nazionale), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT/161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto che il Pnrr include un insieme di riforme e di investimenti inerenti il settore 

dell’educazione e della pubblica istruzione che ha dato origine al “Pnrr Futura – La scuola per 

l’Italia di domani”, cornice che collega le diverse azioni attivate grazie a risorse nazionali ed 

europee per una scuola innovativa, sostenibile, sicura ed inclusiva; 

Preso atto della nota della Regione Abruzzo - DPC - Dipartimento Territorio – Ambiente - 

DPC022 - Servizio Edilizia Sociale e Scolastica (rif. Prot. n. 001451/2023 del 20/01/2023 – 

ALLEGATO 1) con la quale il dirigente del servizio comunicava che, in esecuzione del Decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito del 7 Dicembre 2022, n. 320, a seguito del riparto regionale 

delle risorse nazionali, la Regione Abruzzo risulta assegnataria di risorse per complessivi € 

25.928.852,30 per la messa in sicurezza e riqualificazione del patrimonio edilizio scolastico 

esistente e che, ai fini dell’individuazione degli interventi finanziabili, si provvederà ad individuare 

gli stessi nell’ambito della programmazione triennale dell’edilizia scolastica 2018/2020 – annualità 

2020, in aderenza a quanto stabilito con la DGR n. 5/2022, individuando l’intervento del Comune di 

Mosciano Sant’Angelo nell’allegato A tra quelli finanziabili con le suddette risorse per un importo 

pari ad € 5.974.820,24 (Allegato 2); 

Considerato che, nella succitata nota la Regione Abruzzo chiedeva al Comune di Mosciano 

Sant’Angelo di esprimere la propria intenzione di accettazione del contributo mediante la 

compilazione e sottoscrizione dell’allegato B – Scheda tecnica e dell’allegato C – Dichiarazione 

entro e non oltre il 30.01.2023 mediante comunicazione formale di accettazione del contributo e 

trasmissione dei suddetti allegati; 

Atteso che nella summenzionata nota la Regione Abruzzo, oltre alla volontà di accettazione 

del contributo, richiede: 



Pag. 3 

 di confermare che l’intervento in questione non è già destinatario di altri finanziamenti; 

 di aggiornare l’importo dell’intervento riportato nell’Allegato A stesso alla luce del nuovo 

prezzario regionale, tenendo conto dei massimali di costo imposti dal Ministero riportati nella 

missiva; 

 di confermare il livello di progettazione dell’intervento; 

 di voler fornire le necessarie informazioni, non rintracciabili dalla documentazione in atti della 

regione, contenute nell’Allegato B – Scheda Tecnica e nell’Allegato C – Dichiarazione; 

 di valutare la possibilità di aumentare l’importo del cofinanziamento comunale, sia in 

considerazione delle regole di ripartizione delle risorse previste nel piano 2018/2020 nonché 

della necessità di adeguamento dell’importo dell’intervento alla luce del nuovo prezziario 

regionale. 

Tenuto presente che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 20/10/2022 avente ad oggetto 

“INIZIATIVE IMMOBILIARI DI ELEVATA UTILITÀ SOCIALE VALUTABILI 

NELL’AMBITO DEI PIANI TRIENNALI DI INVESTIMENTO DELL’INAIL, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 1, COMMA 317, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014, N. 190. 

COSTRUZIONE NUOVA SCUOLA ELEMENTARE DEL CAPOLUOGO. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E BOZZA ACCORDO EX ARTICOLO 15 

LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 CON INAIL.” Il comune di Mosciano Sant’Angelo ha 

provveduto ad approvare lo schema di accordo ex articolo 15 Legge 7 Agosto 1990, n. 241 con 

INAIL per la realizzazione della nuova scuola primaria del capoluogo; 

 la soluzione attualmente individuata non possa ritenersi finanziamento per l’attuazione 

dell’intervento poiché l’accordo prevede che il Comune ceda il sedime dove dovrebbe essere 

realizzato l’immobile, permettendo ad INAIL di realizzare la nuova scuola che verrebbe 

utilizzata dal Comune di Mosciano Sant’Angelo alle seguenti condizioni mediante 

sottoscrizione di un contratto di locazione tra il Comune e la Direzione regionale INAIL per 

l’Abruzzo, con decorrenza dalla data di consegna del complesso immobiliare al Comune con le 

seguenti caratteristiche: 

o durata di 18 anni, rinnovabile, alle medesime condizioni, per un ulteriore periodo di 18 

anni; 

o canone annuo di locazione pari al pari al 2,5% del costo complessivo dell’investimento 

maggiorato dell’indice medio mensile EURIBOR (tasso 360 a sei mesi) relativo al mese di 

dicembre dell’anno precedente a quello dell’autorizzazione all’acquisto (dell’area 

edificabile) da parte del CDA INAIL; 

o rivalutazione annuale del canone in misura pari al 75% della variazione annuale dell’indice 

ISTAT FOI, calcolato con il criterio della “variazione assoluta”; 

o manutenzione straordinaria a carico del Comune; 

 il progetto proposto non possa pertanto ritenersi finanziato, nemmeno in quota parte, da altre 

fonti di finanziamento o contributi regionali, nazionali o a carico del bilancio dell’Unione 

Europea, in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 2021/241; 

Rilevato altresì che: 

 il progetto approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 20/10/2022, aggiornato al 

prezziario regionale 2022, presenta un importo complessivo del Quadro Economico pari ad € 

7.282.751,69; 

 si rende necessario aggiornare il progetto esecutivo redatto poichè deve rispondere ai requisiti 

tecnici indicati nella nota del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 109077 del 28 

dicembre 2022 e nei relativi allegati, rispettando i dettami dell’articolo 17 del regolamento 

(UE) 2020/852 e garantendo che la realizzazione delle attività progettuali sarà coerente con i 

principi e gli obblighi specifici del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 



Pag. 4 

relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH), della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 

territoriali e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale; 

 la realizzazione delle attività progettuali dovrà prevedere il rispetto del principio di 

addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’articolo 9 del regolamento (UE) 

2021/241; 

 l’adeguamento della proposta progettuale ai principi summenzionati comporta maggiori oneri 

per la realizzazione del progetto che, sulla base della valutazione effettuata dal RUP e dal 

progettista incaricato, può determinare un importo massimo di Quadro Economico pari ad € 

7.800.000,00, rendendo necessario pertanto un potenziale importo di cofinanziamento del 

Comune di Mosciano Sant’Angelo pari ad € 1.825.179,76; 

 il cronoprogramma indicato nel progetto esecutivo redatto consente il rispetto delle tempistiche 

di attuazione di seguito indicate: 

 

Aggiudicazione dei lavori Entro il 15 settembre 2023 Determina di aggiudicazione 

Avvio dei lavori Entro il 30 novembre 2023 Verbale di consegna dei lavori 

Conclusione dei lavori Entro il 31 dicembre 2025 Verbale di ultimazione dei 

lavori 

Collaudo dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Certificato di collaudo 

 

Vista la nota prot. n. 1903/2023 del 26/01/2023 avente ad oggetto “Costruzione nuova 

scuola elementare del capoluogo. C.U.P. G25E23000000001. Intervento cofinanziato con Fondi 

PNRR M4C1I3.3 – Conferimento incarico di Responsabile del procedimento” con la quale è stato 

incaricato il Responsabile dell’area tecnica Lavori Pubblici Ing. Angelo DI GENNARO quale RUP 

dell’intervento; 

Preso atto degli allegati B e C così come predisposti dal R.U.P. e trasmessi in data 26 

Gennaio 2023 al Sindaco, all’Assessore all’edilizia scolastica e al responsabile dell’area finanziaria; 

Considerato necessario cofinanziare l’intervento con Fondi del Comune (es.: tramite 

mutuo) per l’eccedenza dell’importo eventualmente assegnato a valere sui Fondi PNRR e fino alla 

concorrenza della somma complessiva di Q.E. di € 7.800.000,00; 

Rilevato che: 

 con proprio decreto il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha disposto il differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio previsionale da parte degli EE.LL. al 30-4-2023; 

 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, questo Ente può assumere quindi solo 

un impegno politico amministrativo (stante anche la specifica competenza della Giunta ad 

adottare le delibere di proposta del bilancio di previsione e della programmazione delle OO.PP 

e fermi restando i poteri e le competenze del Consiglio Comunale, il quale si esprimerà 

specificamente sull'approvazione degli indirizzi operativi dettati in materia dall’organo 

esecutivo), impartendo le opportune disposizioni agli uffici interessati e precisamente: 

o all’Uff. Ragioneria a stanziare i fondi necessari per il cofinanziamento di cui sopra, 

creando apposito capitolo di spesa nel redigendo bilancio di previsione per l’annualità 

2023 mediante previsione di contrarre apposito mutuo o altra previsione di entrata; 

o All’Ufficio Tecnico a variare il piano delle OO.PP. e il Piano Biennale dei Servizi e delle 

Forniture secondo quanto necessita al perseguimento di detti scopi; 

Ritenuto l’intervento strategico per l’attuazione della programmazione relativa all’edilizia 

scolastica così come indicato nel programma di mandato nonché nel Documento Unico di 

Programmazione vigente; 

Ritenuto pertanto di dare mandato al Sindaco e al R.U.P. di riscontrare la comunicazione 

della Regione Abruzzo Prot. n. 001451/2023 del 20/01/2023 confermando l’intenzione di accettare 



Pag. 5 

il contributo indicato nell’allegato A della succitata nota nonché di sottoscrivere gli allegati B) e C) 

così come compilati dal R.U.P.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di 

procedere nei tempi previsti dal Decreto 04.04.2022 a riscontrare positivamente la nota della 

Regione e la sottoscrizione degli allegati di cui in parola; 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 

e s.m.i.; 

2. di prendere atto degli allegati B) e C) così come trasmessi dal R.U.P. in data 26 Gennaio 

2023 e allegati al presente atto (allegati B e C) quali parti integranti e sostanziali dello stesso e 

dei termini e condizioni ivi previsti, come esposti in premessa; 

3. di dare mandato al sindaco e al R.U.P. alla sottoscrizione dei citati allegati, incaricando il 

R.U.P. all’invio alla Regione Abruzzo della documentazione necessaria e ogni atto inerente e 

conseguente; 

4. di impegnarsi, in caso di concessione definitiva del contributo indicato nell’ALLEGATO 1 

mediante decreto ministeriale, a cofinanziare l’intervento con Fondi del Comune (es.: tramite 

mutuo) per l’eccedenza dell’importo eventualmente assegnato a valere sui Fondi PNRR e fino 

alla concorrenza della somma complessiva di Q.E. di € 7.800.000,00, stante anche la specifica 

competenza della Giunta ad adottare le delibere di proposta del bilancio di previsione e della 

programmazione delle OO.PP e fermi restando i poteri e le competenze del Consiglio 

Comunale, il quale si esprimerà specificamente sull'approvazione degli indirizzi operativi 

dettati in materia dall’organo esecutivo; 

5. di dare mandato al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria a stanziare i fondi necessari per il 

cofinanziamento di cui sopra, creando appositi capitoli di spesa e di entrata nel redigendo 

bilancio di previsione per l’annualità 2023 mediante previsione di contrarre apposito mutuo o 

altra previsione di entrata e all’Ufficio Tecnico a variare il piano delle OO.PP. e il Piano 

Biennale dei Servizi e delle Forniture secondo quanto necessita al perseguimento di detti scopi; 

6. di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di provvedere per 

quanto espresso in narrativa. 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/01/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Angelo Di Gennaro) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/01/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 27/01/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 2153 in data 27/01/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 27/01/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/01/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 27/01/2023  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


